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Введение

В настоящее время процесс законодательного реформирования третейского разбирательства (арбитража) в России следует считать завершенным применительно к тем целям, которые были поставлены инициаторами третейской реформы (реформы третейского разбирательства). По сравнению с правовым регулированием, имевшим место быть до обозначенной третейской реформы, существенно изменились в первую очередь институциональные, организационные аспекты деятельности третейских судов. Законодательно данная реформа была воплощена в принятии новых легислатурных актов, регулирующих порядок создания и деятельности третейских судов (арбитражей) – это Федеральный закон от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации», ставший новым основным источником правового регулирования внутреннего («не международного») арбитража, а также Федеральный закон от 29.12.2015 № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 3 части 1 статьи 6 Федерального закона „О саморегулируемых организациях“ в связи с принятием Федерального закона „Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации“ (далее по тексту – Федеральные законы, Законы, а по отдельности - Закон №382 и Закон №409 соответственно). Изменения, внесенные данными актами в сферу законодательного (публичного, императивного) регулирования деятельности третейских судов (в соответствии с действующей сейчас терминологией – постоянно действующих арбитражных учреждений (п.9 ст.2 Федерального закона от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации»), самой процедуры третейского разбирательства (арбитража), а также процессуальными аспектами правового регулирования, связанными с судебным контролем и содействием[footnoteRef:1] в отношении арбитража действительно настолько велики, что каждая из новелл заслуживает самого пристального внимания и отдельной темы для исследования. Можно сказать с достаточной степенью уверенности о том, что одну из основных задач, сформулированных в рамках третейской реформы, вышеуказанные законодательные акты выполнили – действующие правила администрирования арбитража, а также усиление роли императивных начал в аспектах институциональных основ осуществления третейского разбирательства[footnoteRef:2], в том числе судебного контроля, расширили легальный инструментарий борьбы с т.н. «карманными судами». С одной стороны, новеллы ввели существенные изменения в организацию администрирования арбитражей, но также и усилили контроль со стороны публично-властных субъектов не только за самим арбитражем (третейским разбирательством), но и за организацией их администрирования. Критика подобного расширения регуляторных императивно-организационных начал в осуществлении арбитража, в частности, была высказана в научной литературе в ходе подготовки Министерством юстиции РФ законопроектов в области третейской реформы[footnoteRef:3]. С нашей позиции, следует усмотреть наличие положительных моментов в систематизации законодательных норм о судебном контроле за процедурой арбитража (функция содействия в осуществлении арбитража), определения допустимых границ вмешательства суда в осуществление арбитража, а также инкорпорацией данных норм в отраслевое процессуальное законодательство (АПК РФ, ГПК РФ). Следует поддержать тезис Е.А. Царегородцевой о том, что «установление в Законе №382 … четких пределов вмешательства компетентного суда в порядок образования, деятельности третейских судов и ПДАУ на территории РФ, а также в третейское разбирательство служит дополнительной гарантией защиты прав сторон арбитража и соблюдения принципа независимости арбитра в третейском разбирательстве»[footnoteRef:4]. [1: Гл.47.1 Гражданского процессуального кодекса РФ, гл.30 Арбитражного процессуального кодекса РФ.] [2: Скворцов О.Ю. Вступительное слово к постатейному научно-практическому комментарию к Федеральному закону "Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации [Электронный ресурс]// под. ред. О.Ю. Скворцова, М.Ю. Савранского. – М. Изд-во «Статут», 2016. - СПС «Консультант Плюс».] [3: Скворцов О.Ю. Основные направления реформы третейского разбирательства. Вестник Санкт-Петербургского государственного университета. – 2015. Сер. 14. Вып. 1. – С. 141-143; Курбатов А.Я. Реформы законодательства о третейском разбирательстве: проблемы сохраняются// Закон. – 2014. - №10. – С.81-85.] [4: Царегородцева Е.А. Пункт 5 научно-практического комментария к статье 5 Федерального закона от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации» [Электронный ресурс]. // под. ред. О.Ю. Скворцова, М.Ю. Савранского. – М. Изд-во «Статут», 2016. - СПС «Консультант Плюс».]

Однако, в задачи настоящего исследования, как уже было отмечено, не входит анализ всех изменений и теоретических вопросов, возникших в результате реформы арбитража. Подчеркнем, что не все спорные вопросы «судопроизводственного» аспекта процедуры арбитража остались урегулированными законодательными новеллами, однако вне поля зрения законодателя частично остался следующий вопрос.
Речь идет о проблеме арбитрабельности (наличия у арбитражей компетенции) гражданско-правовых споров, связанной с законодательной легитимацией процедуры урегулирования споров посредством обращения в третейский суд, которая полностью, во всех аспектах, на наш взгляд, не получила адекватного разрешения в принятых по итогам реформы Федеральных законах.
В частности, остается открытым вопрос о наличии у третейских судов компетенции по рассмотрению материально-правовых споров, возникающих из гражданских правоотношений (автор исходит в дальнейшем именно из соответствующей отраслевой принадлежности данных правоотношений) по предоставлению лесных участков, являющихся объектами гражданских прав (ст.128 ГК РФ), но находящихся в собственности или предоставляемых частным субъектам на основе правомочия распоряжения публично-правовыми образованиями и уполномоченными ими органами. В задачи данного исследования также входят вопросы влияния категории и характера споров, возникающих из гражданских правоотношений на процессуальную форму реализации охранительного притязания потерпевшей стороны.
Следует отметить, что проблема арбитрабельности ряда гражданско-правовых споров из года в год возникала в судебной практике в период до принятия Законов, в различных делах получала своё отражение в ряде правовых позиций Высшего Арбитражного Суда РФ. Он признавал целые категории споров из различных материально-правовых отношений, по своей характеристике и отраслевой принадлежности относящихся к гражданско-правовым отношениям, но тем не менее осложненным «публично-правовым элементом», «публичным интересом», неарбитрабельными.
Например, в п.27 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 96 "Обзор практики рассмотрения арбитражными судами дел о признании и приведении в исполнение решений иностранных судов, об оспаривании решений третейских судов и о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений третейских судов" ВАС РФ признал неарбитрабельными споры в отношении недвижимого имущества, находящегося на территории РФ международным коммерческим арбитражем, даже несмотря на то, что в споре не участвовало публично-правовое образование или уполномоченный им орган или организация.
Небезынтересным для темы настоящего исследование представляется также формирование правовых позиций ВАС РФ о неарбитрабельности третейских споров, вытекающих из договорных (обязательственных) отношений частного субъекта – участника гражданского оборота с публично-правовыми образованиями и созданными ими учреждениями.
Например,
- в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 3 апреля 2012 года № 17043/11 по делу № А41-29131/10 рассматривался иск ООО "АЛДЕГА" к муниципальному образованию "Городское поселение Краснозаводск" о расторжении инвестиционного контракта от 19 декабря 2007 года и взыскании убытков. В этом деле инвестиционный контракт, заключенный между сторонами, предусматривал, что споры рассматриваются коммерческим арбитражем, а не судом;
- в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28 января 2014 года № 11535/13 по делам № А40-148581/12 и А40-160147/12 по иску государственного казенного учреждения здравоохранения города Москвы "Производственно-техническое объединение капитального ремонта и строительства Департамента здравоохранения города Москвы" к ООО "АрбатСтрой" ВАС РФ признал неарбитрабельным рассмотрение третейскими судами споров, возникающих из правоотношений по размещению государственных заказов на поставку товаров, работ и услуг (споры, возникающие из договоров по осуществлению закупок товаров, работ и услуг для государственных или муниципальных нужд).
Колебания судебной практики, искусственно сужавшей компетенцию третейских судов по рассмотрению и разрешению гражданско-правовых споров, были вызваны неопределенностью положений ч.6 ст.4 АПК РФ, п.3 ст.3 ГПК РФ, п.4 ст.1 Закона РФ «О международном коммерческом арбитраже» и п.2 ст.1 Федерального закона «О третейских судах в Российской Федерации» - в редакциях, действовавших до момента вступления в силу Законов №382-ФЗ и №409-ФЗ.

[…]

1.5. Правила арбитража внутренних споров МКАС при ТПП РФ (Приложение №3 к приказу ТПП РФ № 6 от «11» января 2017 года) [электронный ресурс]// режим доступа. - http://mkas.tpprf.ru/ru/docu.php.
2. Материалы судебной практики.
2.1. Материалы международной судебной практики:
2.1.1. Постановление ЕСПЧ от 28.10.2010 по делу «Суда (Suda) против Чешской Республики» (жалоба № 1643/06)//Бюллетень Европейского Суда по правам человека. -2011. - № 4. - С. 13 – 14.
2.1.2. Решение ЕСПЧ от 16.12.2003 по делу «Компания "АО Трансадо-транспортес флувиас до Садо" против Португалии» (жалоба № 35943/02) [электронный ресурс]// режим доступа. - http://base.garant.ru/55022292.
2.1.3. Постановлении ЕСПЧ от 27 февраля 1980 года по делу «Девер (Deweer) против Бельгии» (заявление № 6903/75) [электронный ресурс]// режим доступа. - http://europeancourt.ru/uploads/ECHR_Deweer_v_Belgium_27_02_1980.pdf.
2.2. Материалы судебной практики Российской Федерации:
2.2.1. Обзор судебной практики ВС РФ за 2015 г. №2, утв. Президиумом ВС РФ 26.06.2015 [электронный ресурс]// режим доступа –http://www.supcourt.ru/Show_pdf.php?Id=10135.
2.2.2. Определение Верховного Суда РФ от 21.04.2015 № 307-ЭС15-2920 по делу №А26-7536/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.3. Постановление Президиума ВАС РФ от 24.06.2014 г. №1332/14 по делу № А65-30438/2012// "Вестник ВАС РФ", 2014, № 11.
2.2.4. Постановление Президиума ВАС РФ от 11.02.2014 № 11059/13 по делу № А26-9592/2012 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.5. Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.01.2014 года № 11535/13 по делам № А40-148581/12 и А40-160147/12 // "Вестник ВАС РФ", 2014, № 6.
2.2.6. Постановление Президиума ВАС РФ от 23.04.2012 № 1649/13 по делу № А54-5995/2009// "Вестник ВАС РФ", 2013, № 12.
2.2.7. Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 03.04.2012 года № 17043/11 по делу № А41-29131/10 //"Вестник ВАС РФ", 2012, № 7.
2.2.7. Постановление Президиума ВАС РФ от 19.06.2007 № 15954/06 по делу № А40-28164/06-60-257// "Вестник ВАС РФ", 2007, № 10.
2.2.8. Постановление Президиума ВАС РФ от 11.05.2005 № 207/04 по делу № А40-11425/03-30-89// "Вестник ВАС РФ", 2005, № 9.
2.2.9. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 96 "Обзор практики рассмотрения арбитражными судами дел о признании и приведении в исполнение решений иностранных судов, об оспаривании решений третейских судов и о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений третейских судов"// "Вестник ВАС РФ", 2006, № 3.
2.2.10. Постановление АС СЗО от 24.02.2016 № Ф07-250/2016 по делу № А26-7582/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.11. Постановление АС СЗО от 12.01.2016 по делу № А26-9018/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.12. Постановление АС СЗО от 08.12.2015 по делу № А26-7536/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.13. Постановление АС СЗО от 01.09.2015 № Ф07-4843/2015 по делу № А26-7583/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.14. Постановление АС СЗО от 02.06.2015 № Ф07-2631/2015 по делу № А26-7708/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.15. Постановление АС СЗО от 02.06.2015 № Ф07-1374/2015 по делу № А26-7582/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.16. Постановление АС СЗО от 22.05.2015 № Ф07-1670/2015 по делу № А26-7793/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.17. Постановление АС СЗО от 12.05.2015 № Ф07-1137/2015 по делу № А26-9018/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.18. Постановление АС СЗО от 23.12.2014 № Ф07-9393/2014 по делу № А26-7536/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.19. Постановление ФАС Северо-Западного округа от 10.06.2014 № Ф07-2569/2014 по делу № А13-5744/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.20. Постановление ФАС Северо-Западного округа от 17.05.2013 по делу № А26-9592/2012 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс». – (утрат. силу).
2.2.21. Постановление ФАС Поволжского округа от 03.02.2011 по делу № А65-36607/2009 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.22. Постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 16.11.2016 по делу № А05-3103/2016 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.23. Постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 11.07.2016 по делу № А05-2224/2016 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
