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Актуальность избранной Петром Сергеевичем Михайловым темы не
вызывает сомнений. Состоявшаяся в 2015 году реформа законодательства об
арбитраже требует дальнейшего изучения, в т. ч. в части пересмотра сло­
жившихся в дореформенный период воззрений на базовые понятия третей-
ского разбирательства.

Автор поставил перед собой амбициозную и интересную задачу: в
контексте новых подходов к арбитражу подвергнуть критическому осмысле­
нию правовые позиции высших судебных инстанций относительно арбитра-
бельности лесных споров. Проблематика эта представляет существенный ин­
терес как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Определяя теоретическую базу исследования, диссертант изучил зна­
чительный объем специальной литературы. При этом он не ограничился тру­
дами в области третейского разбирательства, уделив внимание и трудам в
сфере правового регулирования лесопользования, что в дальнейшем позво­
лило сформировать значимые для конечных выводов автора суждения о пра­
вовой природе этих отношений. Диссертант также исследовал впечатляющий
массив законодательного материала и судебной практики.

Структура работы обусловлена поставленной автором проблемой. Дис­
сертантом последовательно и убедительно доказаны формулируемые им те­
зисы. Критическая аргументация автора относительно дореформенных пра­
вовых позиций Конституционного и Высшего Арбитражного Судов РФ по
спорному вопросу отличается вдумчивостью и глубиной.

При общем положительном впечатлении работа не лишена некоторых
недочетов. Так, предлагаемые автором поправки в федеральное законода­
тельство представляются несколько избыточными и казуистичными. Автор
не вполне убедительно обосновал необходимость такого широкого измене­
ния регулирования применительно к узкой категории лесных споров, не рас­
смотрел возможность формулирования более общего подхода.

По итогам прочтения работы возникли некоторые вопросы, на которые
автору предлагается ответить в ходе публичной защиты:

1) Автор убедительно обосновывает арбитрабельность споров, выте­
кающих из отношений по аренде лесных участков, их существованием в сфе­
ре гражданско-правового регулирования. В связи с этим хотелось бы узнать,
как соотносятся предлагаемые автором изменения законодательного регули­
рования с иными категориями гражданско-правовых споров, характеризую­
щихся наличием публичного интереса, например, споров из государственных
закупок? Возможна ли выработка здесь общего подхода?
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2) На странице 123 работы диссертант критически оценивает опреде­
лении КС РФ от 15,01.2015 г. №5-0 и утверждает, что оно не содержит до­
статочных аргументов в поддержку заявленного тезиса, а также принят не в
форме итогового акта по существу вопроса, в связи с чем не может имено­
ваться правовой позицией КС РФ. Хотелось бы уточнить, что именно автор
понимает под правовой позицией высшей судебной инстанции, характеризу­
ется ли она, по его мнению, формальными (принятие судебного акта в опре­
деленной форме, предусмотренной процессуальным законом) или сущност­
ными признаками?

Приведенные вопросы и замечания не умаляют в целом положительно­
го впечатления от работы. Выпускная квалификационная работа Петра Сер­
геевича Михайлова соответствует требованиям, предъявляемым к такого ро­
да сочинениям, и заслуживает высокой положительной оценки.
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